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M a n u sc r is e le  n e im p r im a te  se  a rfl.

KBSSOMSVIKKVai « n a n —

Cu ineepere dela 15 ’ anuarie, 
administraţi:i ziarului se va mu
ta in localul clubului conserva
tor calea Victoriei No. 102.—Toţi 
d.d. abonaţi, corespondenţii de 
prin districte şi alte persoane 
ce vor avea afaceri cu noi, sunt 
dar rugaţi, cu ineepere dela a- 
cea dată, a ne trimite acolo banii, 
scrisorile sau or-ce, privitor la 
administraţiune.

vern stabil c a re -a  dat ţerii increde 
re in instituţiile sale şi Europei in

Bucureşti, 9 ianuarie 1882
Respundem astăzi la in im pin ările  

ce face «R om ânul* contra ideilor e s -  
primate de noi in articolul cu care  
am  inceput anul 1 8 8 2 . Suntem feri
ciţi de-a putea să -i mulţămim că, ne 
s. ascultat rugăciunea ce i-am  a 
dresat de a com bate ideile ce punem  
înainte prin idei, iar nu prin insinu  
ări, ca până acum . O singură r u g ă 
ciune de va voi să  ne îm plinească  
ăncă, putem afirma ca tim pul certelor 
dintre partide a trecut şi că  a venii 
tim pul, aşa de dorit pentru demnita  
tea pressei, al luptei de idei. R ugăm  
adecă pe confraţii noştri de la  «R om ă- 
nul* că, de căte ori voiesc să ne corn 
bată, să resume ideea noastră întreagă  
iar nu să se agaţe  de căte o frasît 
despărţită căreia s ă -i  dea inţelesu 
ce voesc, pentrucâ atunci ceea ce 
combat nu este idea noastră, ci o 
dee născocită de d-lor şi trium ful con 
tra ei este tot atăt de fantastic, pe 
căt de uşor.

Acestea zise, iată in ce constau in 
tim pinările ni se fac de partidul li 
beral. „R o m ă n u l" mai ăntăiu se indo 
eşte de inteuţiunea ce -am  esprim a  
de-a apăra constituţiunea noastră libera 
lă si democratică, pentru ‘ că noi ziceam  
că o vom apăra ca şi iu trecut, iar  
in trecut partidul conservator n’ar fi a- 
perat constituţiunea.

In ceea ce priyeş'e această afirma
re .vom  întreba pe toţi oamenii de 
bună credinţă:

Cănd amicii „R om ânului* ridicau la 
Ploeşti steagul republicii şi cănd rep. 
Manolaki Ccstaki, atunci cap al g u 
vernului conservator, prin abilitate şi 
prin energie, a făcut de rîs acea în 
cercare de rtsturnare şi a infrănat 
complotul urzit in toată ţara cine a- 
păra constituţiunea? Cei ce proclamau  
republica, sau cei ce reprim au acele  
încercări cari puneau in primejdie, nu 
numai constituţiunea, dar şi ţara. pen
tru a resturna de la m inister pe u- 
nul din cei mai mari cetăţeni cari 
au onorat ţara ?

Cănd, mai tărziu, d 1 Ion G h ica, 
cap al guvernului liberal, veni in ca 
meră cu dosarul lui Stroussberg fără  
să propue nici o soluţiune, şi deputa
ţii începură să insulte, unul pe Strouss
berg , altul pe A m bron , altul pe Domn  
şi altul pe părintele Domnului ; cănd 
cam era vota şi guvernul prim ea bu
gete pe căte două săptăm âni; _ cănd 
din corpurile legiuitoare turburările  
se scoborără in stradă iar Domnul, 
desgustat, se hotărîse se părăsească  
ţara, şi cănd d. L ascar Cntargiu luâ  
asupră-şi această grea situaţie, făcu a -  
pel la ţară şi fundă cel d’ăm ăiu g u -

gurate acum de guvernul liberal.

Ca să  poată aduce in cam ere per- 
credere in v ita li'a tea  noastră ; cine-a Isoane sim patice, guvernul liberal a 
apărat constituţiunea noastră liberală lăsat, adm inis'raţiunea judeţelor în

dem ocratică? C ei ce provocau res- mana unor persoane cu influenţă locală, 
turnarea, sau  ce ce , au înrădăcinat cărora le dă puterea d e -a  face tot ce 
in ţară pe acela  care a devenit in voesc. Cine nu ştie că nu prefectul 
urmă prim ul rege al Rom ăniei ? din Ploeşti adm inistrează judeţul Pra- 

N u , nu, in ciuda tuturor clevetirilor, liova, ci altă persoană, fără voia că- 
storia nepărtinătoare va spune că reia nu se poate numi nici un scriitor  
jartidul care-a  căutat să restoarne la prefectură ? Cine nu ştie că , nu 
constituţiunea nu este partidul c o n - prefectul din Tărgovi.şte adm inistrează  
servator, şi că , din contră el este judeţul Dăm boviţa, ci altă persoană  
care a susţinut’o in toate ocasiunile care n ’are nici un titlu cunoscut ?
contra resturnătorilor şi c i t o t  el ‘ a Şi preste tot n u v prefecţii, nu or-
)us intr’ănsa ideile de ordine şi de gan ele  respunzătoare ale legii adm i- 

stabilitate care i-a u  dat viaţă.! nistrează ţara, ci persoane nevăzute
D ar pentru că cea d’ ăntăiu datorie care se sfiesc cu atât m ai puţiu, cu 

a unui organ  de publicitate care v o -  cât u au nici o respundere ?
eş ‘e a exercita o influenţii serioasă Şi, după ce cu acel m ijloc au adus
este d e -a  spune adevărul, nu voim  in corpurile legiuitoare persoane sim - 
să cruţăm  nici pe. am icii noştri pre- patice, de cele mai multe ori fără  
cum nu voim se cruţăm  nici pe a d - nici o opiniune şi fără nici o idee 
versarii noştri şi recunoaştem  că, in politică, ca să  le ţie înjghebate şi să-şi 
alegerile  din 1 8 7 5 ,  gu vern u l conser- păstreze majoritatea, le-am estecă in 
vator a făcu t g reşa la  de a recom an - toate ram urile însem nate ale adm inis- 
da alegătorilor pe candidaţi săi ; traţiunii • senatori şi deputaţi la  casa  
şi, de şi aceasta idee, a caudida- de depuneri, senatori şi deputaţi 
turilor oficiale a fost susţinu 'â in  se - regia  monopolului, senatori şi depu- 
colul nostru de bărbaţi politici din taţi la  banca naţională, la drum urile  
cei d’ăntăiu, fie pu blicişti ca d- V a - de fier, la  casa  dotaţiuuii oastei 
cherot, fie oam eni de stat ca  d. T lii- Rău este că se p lătesc deputaţii şi 
ers, totu-şi nu ne sfiim a declara că | senatorii ca s â - v o ^ e  totdeuna pentru 
noi o cradem  con trarie  spiritului in-
stituţiunilor noastre,

Recunoaştem  ăncă că , din esces de 
zel, in câteva localităţi, s a  comis 
fapte condem nabile [de ingerinţă e - 
lectorală de către im piegaţi ’ subalterni

vern ; iar răul cel m ai m are siă  
in violarea principiului constituţiona 
al despărţirii puterilor statului şi in 
poftele ce deşteaptă la  toţi cei lalţi de-a
avea şi ei, pre lân g ă  scaunul de re
presentant al ţării şi ca privileg iu

ş , condem năm  aceste fapte cu atAt l  acestui scaun, căte o treabă m ai b ă -  
mai m ult cu căt ele esploatate cu a -  | «o a să , o direcţiune, o avocatură, m ă -  
bilitate de adversarii noştri politici, au
făcut mare rău partidului conservator  
şi a făcut bine numai adversarilor  
noştri politici cari la adăpostul lor 
s ’ au reabilitat şi la adăpostul lor stau  
ăncă la putere.

Dar nu trebue să uite confraţii 
noştri de la „R om ănul* ca cel d ’ăn- 
tă'u exem plu de presiuni iu alegeri 
l’ a dat guvernul liberal, cu vestitele, 
retevee din 1 8 6 7 ,  şi eă prin urmare  
le revine d -lor cea m ai m are parte 
din respunderea pe care vor sil o a -  
runce in^reagâ asu pra partidului co n 
servator.

Să-şi aducă aminte confraţii noştri

car o diurnă.
Şi de aci vine că  representanţii 

ţării nu mai pot să controleze o ad
m inistraţiune in care sunt am estecaţi; 

i de aci vine acea destrăbălare in 
adm inistraţiune, acel desfrău care-a  
speriat chiar pre capii partidului li
beral, dar care este urm area firească  
a sistem ului lor de a-şi face m ajori
tăţi şi de-a lc  ţine unite.

A cestea  zise, să venim la ideea fun
dam entală care desparte partidele  
la noi.

„R om ăn u l* se invoeşte că, intre 
ideea ce-şi face ei despre su veran i
tatea poporului şi ideea noastră, este  
o m are d e o se b ire ; de oare ce noi

de la „R om ăn u l* că mulţi din b ărb a - cre^em ca exerciţiul suveranităţii tre -  
ţii cărora revine respunderea acestei ^  reg U|at; a st-fe l in căt oamenii

mai lum inaţi şi m ai invăţaţi ai popo
rului să aibă mai m u ltă  inriurire in 
afacerile publice, de căt oamenii cei 
mai puţiu luminaţi şi fă ră  învăţătură, 
precănd el susţine că exerciţiul su
veran ităţii este un drept deopotrivă

greşeli politice şi cari se  ziceau pe a 
tunci conservatori sunt asiăzi intre 
susţiitorii de frunte ai g u vern u lu i şi 
că din contră mulţi m em bri ai par 
dului conservator au protestat contra  
ingerinţelor. Să—şi aducă aminte mai
ales ca in fruntea m işcării provocate I pentru toţi 
de acele ingerinţe, a fost un con- Oare din aceste două idei este mai
servator, tocmai m arele cetăţean care dreaptă, mai m orală, mai folositoare 
a consacrat cele din urm ă momente societăţii, care este îdeea dem oora  
ale vieţei sale, pline de fapte p a tiio*  tică ? 
tice, la  organizarea şi consolidarea Noi zicem poporului român: fiecare
partidului ce avem  onoare a represin - cetăţean să exercite suveranitatea, să  
ta. Şi prin urmare această imputare voteze ; dar, cu cât un cetăţean se 
nu se poate adresa partidului întreg, va ridica prin învăţătură şi prin in -  

D a r , a fâră  de acestea, presiunea, legritate, cu căt se va inavuţi prin 
oare cum  brutală, care se exercita muncă şi economie, cu atăt să dobăn- 
prin agenţii adm inistrativi, daca este dească inriurire mai mare asupra su 
mai văzută, este mai puţin corum pă- veranităţii, cu atăt votul său s ă  aibă  
toare decăt ingerinţele occulte, in a u - I mai multă insemnătate.

Iar partidul reprezentat de. ziarul 
„R om ân u l* zice poporului: fiecare ce- 
ăţean are deopotrivă drept la su ve
ranitate, înveţe sau nu. m uncească  

sau len evească -se  şi d e e -se  la  viţiu. 
'rin  aceasta chiar, că este născut ce

tăţean, vo 'u l lui va avea totdeuna a- 
ceeaşi putere pen'ru a hotări asupra  
destinelor ţării, ca şi vo 'u l celui mai 
uvăţat, mai onest şi m ai m uncitor!

întreb, eare din aceste două sistem e  
este mai moral? A ce la  eare dă m ai 
multă inriurire celui m uncitor, onest 
şi econom , sau acela care bagă in a -  
ceeaşi căldare pe cel muncitor cu cel 
leneş, pe cel onest cu cel v iţios, pe 
iei econom cu cel risipi or ?

C are poate să ridice poporul ro 
mân? A c e la  carp zice cetăţenilor: toţi 
avem deopotrivă drept de-a aju n ge  
a cel mai m are eserciţiu al suverani

tăţii ; iuvăţaţi şi munciţi ca să  ajun
geţi : sau acela care zice : dormi in 
pace, române, suveranitatea este un 
drept al naşterii laie, or ce ’ i face tu, 
tot suveran rămâi ?

Care din aceste două sistem e ne 
va asigura că suveranitatea se va a - 
xercita bine? A cela  care priveşte su
veranitatea ca o funcţiune pe care  
fie-care are dreptul să o exercite, nu 
mai să probeze prin învăţătura şi prin 
muncă, că va şti să  o exercite in fo
losul tuturor sau acela care vede in 
suveranitate un fel de patrim oniu, pe 
care toţi au dreptul s ă ’l im parţă de  
opotrivă iu folosul lor ?

L a  toate aceste întrebări bunul simţ 
respunde, că num ai ideea noas'ră  poate 
să înalţe şi să  îm puternicească socie
tatea, pe cănd ideia confraţilor noştri 
de la „R om ăn u l” nu poate 'd e c ă t  să 
o corupă şi să  o degradeze !

Şi istoria dovedeşte că popoarele 
au înaintat, şi au ajuns la  cea mai 
mare desvoliare, pecăt au privit su 
veranitatea ca respîată a m eritului, şi 
s ’au ruinat repede, îndată ce au pri 
vi to ca  un drept egal peutru toţi. 
Aşa s’ a intămplat Atenelor, aşa s’ a in 
tămplat R om ei.

Dar confraţii noştri cred că ideea 
d-lor ar fi ideea constituţiuni noastre 
şi citează articolul după care toate pu
terile statului em ană de la naţiune.

L ucru cu rio s! „R om ân u l* nu vrea  
să vază, din toată constituţiunea, de 
căt un articol! Şi cu toate astea m ai 
sunt ăncă mai bine de o sută, şi sunt 
câteva care, a  nume, regulează exer 
ciţiul suveranităţii!

Ş i in aceste alte articole, se spune 
nu cam  pretind confraţii noştri că toţi 
Românii au drept egal de vot, ci că 
alegătorii se impart in patru c o le g ii: 
ca in c o le g iu l I sunt. proprietari m ari, 
in colegiul II proprietari mai m ici, in 
colegiul III industria, comerţul şi pro
fesiunile liberale, şi ceilalţi, mai nu
meroşi de căt toţi alegătorii din cele 
lalte trei co leg ii, compun co leg iu l IV  
care nu votează direct, ci prin dele- 
gaţiune.

Şi, comparând numărul deputaţilor, 
ce dă fie-care colegiu, se vede că con
stituţiunea a vrut ca colegiul cel mai 
important să fie colegiul III, colegiul 
in care intră industria, eomerţul şi 
profesiunile liberale, şi care dă singur

aproape jum ătate din numărul depu
taţilor.

Tot constituţiunea mai spune că , pe 
lân gă  adunarea deputaţilor, m ai este 
şi un s e n a t ; şi < â, la  senat nu snnţ 
decât două c o le g i i : proprietari mari 
rurali şi «proprietari m ai m ici urbani.

Aceste disposifi uni nu însem nează  
uimic pentru „R om ân u l* ? O r le con
sideră ca abrogate  ?

E le însem nează mai ăntăiu că omul 
mai cultivat, in du striaşu l, com erciantul, 
cel ce exercită o profesiune liberală  să  
aibă mai m ultă influenţă decăt sim 
plul sătean, că un vot din colegiu l III  
face căt zece din colegiu l IV .

Şi această idee, a predomnirii inte
ligenţii este com bin ată  cu alta a cum 
pănirii intereselor. L a  toate popoarele  
s ’a considerat că  cei mai interesaţi la  
prosperitatea ţerii sunt proprietarii de 
imobile. Un capitalist poate să -ş i  pue  
capitalurile sale in rentă străină sau  
in acţiuni de P a n am a  şi atunci el va 
fi interesat ca ţara străină, ca  între
prinderea istm ului de Panam a să  m ear- 

ă bine. U n  proprietar are totd’ auna  
capitalurile sale băgate  in pămăntul 
ţării şi el este interesat ca ţara să  
m eargă bine. D e aci locul ce d ă c o n -  
s ituţiuriea in alegeri proprietăţii r u 
rale şi urbane : ei au, de-o parte, m ai 
multe m ijloace pentru a invăţa şi a  
se ocupa de interesele g en erale , şi, 
de altă parte, au interes băn esc la  
prosperitatea gen erală  a ţării ş i a fie 
cărei părţi din ţară.

N u  este dar adevărat ce zice R o 
m ânul* că principiile sale sunt c o n 
form e cu constituţiunea. T ocm ai con
trariul este adevărat, ’e vrem e ce con
stituţiunea nu adm ite egalitatea  abso
lută in exerciţiul suveranităţii, e -  
galitatea de vot care este idea „R o
m ânului*, ci predom inarea inteligenţei 
şi a averii, adică a m u n cii şi a eco 
nomiei, care esta idea noastră.

A ceastă idee este ea oligarchică, 
după cum  mai a firm i ziarul .R o m â 
nul* ? N u , pentru ca o ligarch ie  se nu
meşte exerciţiul suverauităţii de cătră  
un mic număr de fam ilii, pe căndjnoi 
dimpreună cu constituţiunea vrem  ca  
toţi sâ exercite suveranitatea, toţi să  
voteze, atâta num ai ca cei m ai ca p a 
bili să  aibe m ai multă inriurire decăt 
cei mai necapabili, votul lor să  aibă  
mai m ultă putere.

Idea noastră, fiind dar aceea a con- 
stituţiunii, este ideea dem ocratică— căci 
constituţiunea noastră, după chiar a -  
firmările de până acum  ale „R o m â 
nu lu i*, este o constituţiune dem o
cratică .

Şi ideea „R om ân u lu i* , nu e dem o
cratică de vrem e ce e contrarie c o n -  
stituţiunii noastre dem ocratice.

Care este dar acest sistem  a l „ R o 
m ânului” care nu vrea sa  ţie seam ă  
de muncă şi econom ie, care nu pune 
nici un preţ pe capacitate şi pe inte
gritate, eare dispreţoeşte meritul per
sonal şi nu se opreşte de căt la e g a 
litatea absolută ? Noi am  spus’o :  nu
mele ce se cuvine acestui sistem  care  
consideră suveranitatea, nu ca o fu n c
ţiune publică pe care fie-care să  o 
exercite in folosul tuturor, cu atăt mai 
innaltă cu căt omul este mai capabil; ci
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ca  un drept al naşterii, ca o avere şi 
oare cum ca  un mijloc de câştig', este  
num ele de dem agogie .

Pentru că este sistem ul tuturor a -  
celora cari nu pot sau nu vor să a- 
jungit ca prin muncă, prin in tegritate , 
prin talente, să fie preţuiţi de cei ca 
pabili şi inălţaţi pe treptete sociale, 
şi atunci se apu că să vorbească in 
numele părţii celei mai necultivale a 
poporului care din nenorocire este cea 
mai num eroasă, fără să aibă nici un 
mandat, o aţiţă prin calom nie contra  
celor mai capabili, o mom eşte prin 
făgăduieli şi linguşiri, cer suveranita
tea, pentru dSnsa care nu cere decăt
o adm inislraţiune onestă, şi cari s ’au 
numit cu un cuvânt grecesc  - c ă c i  in 
G recia s 'a  prăsit ănlăiu acest soiu de 
părăsite— dem agogi, adică conducători 
ai mulţimii.

ŞT IR I T E L E G R A F IC E
Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Constanţa, 18 Ianuarie. —  Ieri a sosit 
aci Port-Said vaporul eDgtes Crescend, co
mandat de căpitanul de Ness.

Crescent a sosit deşert.

A se redea ultim e ştiri pe pagina III

în  privinţa întrunirii proprietarilor 
din Iaşi, primim urm ătoarele doue te
legram e :

laş{, 8 ianuarie. —  întrunirea 

proprietarilor a fost impozantă; 

au luat parte sute de proprietari, 

arendaşi, deputaţi şi senatori din 

toate judeţele Moldovei. Au vor

bit d-nii Grigorie Sturdza, Alex. 

Holbau, P. Carp, Cogălniceanu 

şi Lascar Catargi. S’au subscris 

petiţiuci eătre Cameră. întrunirea 

a fost prezidată de Y. Alecsandri.

Comitetul.

Iaşi, 8 ianuarie. —  întrunirea 

agricultorilor in Iaşi a tost im- 

posantă ; peste 200 persoane din 

districtele de dineoace de Milcov 

au fost faţă. Petiţiunea, desapro- 

bănd urmările şi tendinţele gu

vernului, se acoperii de subsem- 

nături. Oratori : prinţul Grigore 

Sturdza, Holban, senatorul Iaşi

lor, Mihail Cogălniceanu, Carp , 

Lasear Catargiu. Vin aplaudaţi. Se 

organizează petifionările in dis

tricte. Măiue v§ comunicăm tex

tul petiţiunei.

N. liosnovanu.
Gh. Carusso.

Ziarul «P resse“ din V ieua, care  tre
ce de oficios, publică asupra crizei 
ministeriale din Rom ănia şirurile pe 
care le publicăm  mai la  vale . A c e st  
articol a format deja obiectul unor contra- 
verse polemice in foile noastre şideaceea
1 reproducem , nu atăt pentru ceea ce 

coprinde, ci mai cu seam ă pentrucă  
poate să fi resfrăngfind pănă la un 
grad oare-care  opiniile sferelor g u 
vernam entale din Viena. A ş a  pate orice 
guvern care sacrifică interesele ţării 
pentru a se ţine la  putere. Străinul, 
după ce ’I com prom ite, ’i dă cu pi
ciorul. O bservăm  pentru foaea din Viena  
că  deosebirea ce o face intre veche dreap
tă şi ju n ă dreaptă n’a existat şi nu există  
in realitate şi că această deosebire su bti
lă  e o creaţiune adhoc p arte  a ad 
versarilor noştri politici, de căte ori  
le  couvenea, parte a unora cari a ş 
teaptă ca şi in partidul conservator să

dom nească acea strictă disciplină c a ’n 
partidul roşu, care face  in neputinţă  
ori-ce discuţie de idei.

Iată a rtico lu l:
In Romănia guvernă de şeasa ani de 

zile partidul liberalilor sau al roşiilor. El 
a avut fericirea de a fi la cârmă intr’un 
timp in care Rusia a declarat resboiu Tur
ciei şi in care Romănia a putut să devie 
prin tractatul de la Berlin, nu numai ne- 
atărnată, dar şi regat. Ce^a ce s’o fi mai 
făcut in acest timp pentru ţară e poate 
mai puţin meritul partidului roşu pecăt 
a conduc!!torului, Ioan Brătiann care, de la 
iulie 1876, a purtat aproape fără întreru
pere prezidenţia consiliului. Daca partidul 
s’ a putut mănţine atăt de mult timp in 
parlament, meritul este a i se atribui pe 
de altă parte influenţei lui Rosetti carele, 
ca şef redactor al „Românului" şi ca pre
zident al adunării, s’a îngrijit de toate 
de căte Brătianu n’avea dibăcia sau 
timpul de a se îngriji. Ceea ce sletea in 
deretul acestor doi n’a fost nici cănd mai 
mult de căt o gloată bine disciplinată, că- 
reia-i lipseau atăt talentele, căt şi carac
terul. Cu atăt mai dibaci erau inse mem
bri acestui partid—in esploatarea practică 
a funcţiilor, demnităţilor şi gheşefturilor, 
care le stătură la dispoziţie in decursul a- 
tător ani. Rosetti, acest Girardin al Ro- 
măniei, cunoştea bine slăbiciunele omeneşti 
şi necesităţile partizanilor sei —  şi supo- 
ziţîunea tăcută „de-a trăi şi a lăsa şi pe 
alţii să t'ăi.'ia.'ă' era cleiul care lipea exis
tenţa şi forma tăria partidului liberal din 
Romănia. Oameni cu măni curate şi prin
cipii catonice, ca Brătianu ori Ionescu, erau 
corbi albi in partidul roşu şi cănd aceştia 
— entre eux—' condamnau şi blestemau pe 
propriii partizani, acestora sau Ie era 
ruşine niţel sau nu le era de loc — dar 
la urma urmelor lucrurile remăneau in hă- 
gaşul lor vecbin, căci Rosetti, pe-atăt de 
popular, pe căt de lipsit de scrupul, pre
fera domnia partidului seu oricării con
sideraţii morale şi oricării grije pentru bi
nele adeverat al ţerii,

Luănd lucrurile un astfel decurs, parti
dul liberal trebuia să apuce spre criză, în
dată ce se ivea in faţă-i cerinţa de-a face 
ceva pentru reformele dinlăuntru — ceeace 
iu Romănia era echivalent eu înlăturarea 
corupţiunii.

In mesura in care se deslegau cestiunile es- 
terioare, se prezenta tot mai peremptorie 
cerinţa aceasta şi pentrucă Brătiann n’a 
putut isbuti in vara trecută de-a face 
pe partidul seu să taie cu desinteresare in 
carne proprie, se retrase spre a nu fi în
gropat şi el snb ruinele partidului seu. 
Atunci intră, de dragul partidului, al do
ilea dioscur, Rosetti, in cabinet.

Dar nici intrarea acestuia n ’ar fi împie
decat declinarea politică a roşiilor, daca 
cestînnea dunăreană n ’ar fi revenit pe ta
pet şi nu l’ar fi impins din nou in fotoliul 
de ministru pe Ioan Brătianu, care se bo- 
snmflase.

Rosetti şi Brătianu nu sunt insă numai 
dioscuri politici de 35 de ani încoace — ci 
păn’ la un grad oarecare sunt şi rivali — 
deci, cănd cestiunea dunăreană se ivi din 
nou, unul din ei trebuia să iasă din mi - 
nisteriu. De astă dată se duse Rosetti,' nu 
fără oţerire, precum ne spun ştirile din 
Bucureşti, pentrucă refuză de-a mai lua 
prezidenţia Camerei şi preferă a face 
politică de şef-redactor al »Romănulni“ in 
parlament şi afară de el. Dar daca Rosetti 
trece in opoziţie deschisă sau numai pe
riodică in contra guvernului, atunci roşii 
se desfac in adever, după cum vedem din 
foile române in »juni liberali* şi »betrăni 
liberali* şi atunci s’a sferşit nu numai 
cu ministeriul Brătianu, ci cu chiar dom
nia partidului libiral din Romănia. Cu 
toate meritele şi cu toată popularitatea pe 
care-o posedă Brătianu, el nu se va putea 
susţine in parlament, faţă cu Rosetti, nici 
pe sine, nici pe colegii sei ministeriali.

Lui Brătianu, omului betrău şi in ade
ver obosit, nu i-ar mai remănea nimic alt 
de făcut de căt de-a se retrage cn totul 
de pe arena politică sau de-a încerca să-şi 
reformeze partidul Cu elemente de convin
geri mai conservatoare, adecă cn adver
sari de-ai sGi de păn’acum. O poate inse 
face, este in stare de-a o rupe cu totul 
cu tradiţiile vechi şi cu partizanii vechi Plată 
un lucru de care cată să ne indoim. 
Dar că Brătianu a avut gust să facă o 
asemenea intoarcere ’mprejur, ne-o dove
deşte atitudinea sa din anul trecut, cănd 
fratele şi adversarul seu, Dimitrie Bră
tianu, a luat prezidenţia Consiliului.

Această icoană a situaţiei stărilor po
litice din Romănia n’ar fi tocmai intere
santa, dar ea ne deschide o perspectivă 
cam vastă la-a depl.nă criză de partizi şi 
de guvern in Romănia. Deplina dăremare 
dinlăuntru a partidului liberal va aduce 
la curma un nou partid, pe cel conserva
tor, şi această împrejurare e destul de în
semnata flu numai pentru Remania,§ ci şi 
pentru relaţiile ei cu străinătatea. E cu 
putinţă, ba verisimil chiar, că dupe eşirea 
lui Rosefti, cărnii-i vor urmaşi miniştrii 
Stătescu şi Ureohiă, Brătianu să încerce 
ăuc odată a-şi reconstrui ministeriul cu 
mediocrităţi, dar mult nn poate ţinea si
tuaţia. Brătiann, sătul de guvern şi obosit, 
Rosetti in opoziţie, partidul depravat—iată 
necesitatea impusă a unei schimbări a 
sistemului politic.

E adeverat că conservatorii nu formează 
azi un partid puternic şi strins organizat. 
Roşii s’ au priceput să neutraliseze pe ad
versarii lor cei mai talentaţi prin posturi 
diplomatice şi de alt soiu ; in fine, ştie 
oricine ca partidul boieresc, betrăna dre&p- 
tii, —  pe care Rosetti l’ar fi recomandat 
zilele din urmă ca succesor politic — n o 
să-i ajute tocmai mult României. Dar in
tre capacităţile mai tinere ale conservato
rilor există bărbaţi patrioţi cu o cultură 
superioară şi de-un caracter desinteresat ,1 
precum Maiorescu, Carp, Lahovari ş. a, cari 
ca odinioară Epureanu , sunt destul de 
capabili de-a lua asupră-le o moştenire a- 
tăt de destrăbălată ca aceea a roşiilor. 
Daca găndim la relaţiile actuale dintre A- 
ustro-Ungaria şi Romănia, nu e de sigur 
optimism de-a crede că aceste relaţiuni s’ ar 
putea numai ameliora sub un regim con
servator. Austro-fobii şi russomauii sunt 
mai rari in şirurile conservatorilor, decăt 
intre partizanii unui Rosetti, Cogălniceanu 
sau Stătâscu —  ceea ce nu poate fi decăt 
in favorul desvoltării şi neatârnării R o
mâniei.

Deocamdată cată să aşteptăm ce curs 
va lua criza ministerială din Bucureşti. 
Solnţiunea ei va arăta, deca prognosticul 
pus de noi se va realisa in decursul sau 
după sesiunea incurendă a Camerei. Daca 
regele Carol se va hotărî a chema un mi- 
nisteriu conservator, trebue neaperat să 
urmeze di3oluţivinea Camerei faţă cn pu
terea cantitativă a majorităţii liberale. Ta
bloul ce ni ’l vor prezenta evenimentele 
parlamentare din Bucureşti, nu vor fi toc
mai vesele. Oţerirea şi patima au luat a- 
tăt de mari dimensiuni in ziarele opoziţiei 
şi a majorităţii in timpul din urmă , că 
nu e de găndit la o priincioasă campa
nie parlamentară, nici la o sanificare a 
partidului, astăzi la putere.

INFORMATIUNI

Miercuri, 6 Ianuarie, la ora 1 jum., Ex. 
Sa D. Kallevits, trămis extraordinar şi mi
nistru plenipotenţiar al A . S. Principelui 
Serbiei, a fost primit, împreună cu perso
nalul legaţiunei serbe, la palatul din ca» 
pitală, cn ceremonialul obicinnit. Ex. Sa 
D. Kallevits a remis M. S. Regelui, in 
prezenţa d-lui ministru al afacerilor stră
ine, scrisorile cari '1 acredită in calitate 
de trămis extraordinar şi ministru pleni
potenţiar al A. S. Principelui Serbiei pe 
lăngă persoana M. S. Regelui. — După 
audienţa oficială, d. ministru plenipotenţiar 
a avut onoarea a presenta Majestăţei Sale 
penonalul legaţiunei. — Ex. Sa D. Kalle
vits a fost primit apoi, împreună cu per
sonalul legaţiunei, de M. S. Regina, fiind 
înconjurată do Curtea Sa, şi, la urmă, a 
fost reeondus Ia ospelul sen cu ceremonia
lul care a prezidat la sosire’i.

Iu aceeaşi zi, la orele 2 jum., Don Ju- 
an Pedro de Aladro, însărcinat de afaceri 
al Spaniei, care avea misiunea a remite 
M. S. Reginei, împreună cu o scrisoare 
din partea M. S. Regelui Spaniei, ordinul 
damelor nobile al Reginei Maria L oisd , 
a fost primit la palat in audienţă oficială. 
D. de Aladro, in presenţa M. S. Regelui, 
faţă fiind d. ministru al afacerilor străine, 
a iumănat M. S. Reginei, înconjurată de 
Curtea Sa, însemnele ordinului regal spa
niol. — După terminarea audienţei ofici
ale, d. însărcinat de afaceri a fost recon- 
dus la ospelul seu.

Cu tri-nul de astăseară, 9 ore, soseşte 
in capitală d. prim-ministru I. C. Bră
tianu.

D. D. Butculescu a primit medalia Be- 
ne-Merenti clasa I pentru lucrările sale 
archeologice şi d. N. D. Popescu, clasa 11 
pentru scrierile sale. Monitorul va publica 
in eniuud, poate chiar măine, decretele.

Pictorul Grigorescu, trebuind să facă 
cheltuiala publicaţiunei seriei a doa a 
Albumului Resbelxdui, a hotărit să cedeze 
in total, cu preţ inferior chiur preţului 
hârtiei, toate foile compuuend cea d’intein 
serie a Albumului seu.

500 serii complecte f(de 5 bucăţi fie
care) format m ic; fie 2,500 foi şi >

2,000 foi aproape, format mare. — A - 
fară de aceasta cedează şi 8 clişenri pe 
aramă, cu preţul jumetate şi a căror ex
ploatare o lasă la voia cumpărătorului. — 
Să se adreseze strada sfinţi Voivozi No. 27.

C r o n i c a

Alaltăieri am primit la Redacţie nnmerul 
excepţional al „Mesagerului de Viena,« pu
blicat sub numele de »opera pressei pari- 
siane,“ din care numitul ziar face parte. 
Produsul venzăriî acestui numSr este desti
nat in parte victimelor incendiului teatru- 
u i Ring unde au pierit şi câţiva Români, 
şi in parte Francezilor, naufragiaţii de la 
Manche. Confratele nostru, d. B. W olow- 
ski, directorul , Mesagerului* şi al zia
rului ,1’Echo de France* din Paris a tri
mis şi librarilor din Bucureşti mai multe 
numere spre venzare.

într una din serile trecute, la teatrul na
ţional, pe, cănd cortina era lăsată, un ser
vitor a căzut intr’o trapă rănindu-se des
tul de grav. Un tfiner, d. Angelescu cn 
propriul sen risic a sărit in ajntoru’i, iar 
d. sub-comisar local, ce se afla asemenea 
pe scenă, a remas indiferent, şi infăşu- 
rănduse cu ifos in bogata’i manta îmblă
nită. privia c"un suris sarcastic, ca un far* 
tor din feerie, cum bieţii oameni dispăreau 
in fundul pămSntnlui.

S’a început lncrarea pentru nivelarea o- 
raşulni Focşani. Această lucrare s’a dat 
u.-lctî inginer Ştefanache Georgiu, cum a- 
nunţă »Luptătorul.*

In seara de 3 spre patru curent, un in
divid a nume Bolintineanu s'a introdus in 
locuinţa d-lui Dimitrie Gherraan, cărciu- 
mar din calea Victoriei No. 200 şi, la ora 
1 noaptea, a intrat in cămera unde dormea 
d. Gherman cu soţia sa, apucăndu-1 de 
găt pentru a’l sugruma. Hoţul speriindnse 
ensă, auzind serunalurile sergenţilor, şi cre
zând cS sunt date .pentru el, eşi din ca
meră, fără a eşi ensă la pod sau in curte. 
S’an luat numai-de-căt precauţiuni si mai 
mari pentru supravegherea casei din afară 
pănă la zioa, cănd chiemăndu-se şi sub- 
eomi -ariil respectiv, s’a căutat din nou 
peste tot locul, şi in fine s’a găsit hoţul 
pe acoperişul casei, pitit după un coş. El 
fu arestat şi dus la poliţie.

Luni s’a aprins un coş la locuinţa d-lui 
ministru Urechiă, de pe şoseaua Chiselef. 
Focul s’a comunicat Ia florărie care a ars 
mai de tot. Pompierii, sosiţi la tim p, au 
reuşit să localiseze incendiul.

Tot in scea zi s’ a intemplat o nenoro
cire la locuinţa d-lui Iancu Marghiloman 
din strada Amzei. O servitoare a d-lui 
Marghiloman, plecând de acasă, a încuiat 
in odae pe fiica sa Smaranda, in etate ca 
de 5 ani. Copila jucăndu-se , se vede , cu 
nişte chibrituri , acestea au luat foc , a- 
prinzendu-se aşternutul şi alte lucruri din 
casă. D. Al. Marghiloman, prinzend de veste, 
a sărit numai de căt şi a spart uşa de la 
cumcră servitoarei , dai nenorocita fetiţa 
fu găsită moartă lângă prag. Ea fusese in- 
năbuşită de fum.

Direcţiunea generală a telegrafelor şi 
poştelor anunţă că, cu începere de la 15 
(27) Ianuare a. c., şi păuă la deschiderea 
navigaţiei pe Dunăre, se vor face 6 cur
se pantru transportul poştei şi de pasa
geri de la Bucureşti prin Olteniţa la Că
lăraşi şi vice-versa, in loc de 3 cum este 
actualmente. Deligenţele vor pleca din Bu
cureşti Îs orele 7 sara in toate zilele alară 
de Duminica, şi din Călăraşi tot ip acele 
zile la orele 9 dimineaţa.

Ministerul de interne primind denunţări 
că asupra d-lui Ştefan Bolintineanu, actu
alul sub-prefect al plăşei Bolintinu, din

jndeţul Dămboviţa, ar fi figurând o oafcj ■} 
care snmă de bani incă de pe timpul căli i l 
funcţiona ca perceptor al comunei Bol:-;,f« 
tinu-din-Vale, jndeţul Ilfov, a cerut infi- ji 
maţii de la d. prefect de Ilfov, cari ’i -ii; p 
fost date prin un raport, in urma căni 
sub-prefectul s’a destituit.

După informaţinnile primite de minislj 
rul de externe de la portul Tnlcea, na*l i 
gaţiunea a încetat iarăşi in acel port. d 
causa gheţurilor. Pietonii şi cursele postai i 
traveisează Dunărea pe ghiaţă.

Mieicuri, 20 ianuarie, se va da in ssi 
Bo&sel al cincilea bal aniversar al societi | 
ţii Umanitatea, societate mutuală de bin 
facere. — Preţul intrării 3 franci. Ţinu { 
convenabilă de rigoare. — începutul la * 
ore seara.

Presa italiană

Intr’adevgr e un ce prea semnific.* 
tiv că o însemnată parte a foilor poi 
litice italiene e pe cale să ajungă i 
mănile clericalilor franceji. Eată c 
spune o telegram ă din Roma :

„Venzarea mai multrr ziare de aici (Ita 
lie, Fanfulla, Diritto, etc.) de bancherii 
Obiieght către consorţiul Fremy (Unioi 
generale) ocupă in mare grad opinia pnj 
blică. E adeverat, că »Fanfnlla* şi > Dirit 
to* asigură, că vor continua aceaşi polit 

itică şi Torracea, directorul lui ,Dirittol 
declară, că pot să ’ l înlăture, dar nn s 
i schimbe opiniunilc. ,Opinione, Popol) 
Romano, Capitan Fracasso şi MonltoreV 
vorbiud de această venzare, observă, că c 
toate asigurările, foile vSndute vor fi mul 
mai puţin in stare să ’şi păstreze libertat 
tea de acţiune, de cum a fost supt Oblii 
eght. Este deplorabil, că o parte insem | 
nată a presei italiene poate fi pusă la veni 
zare ca ori-ce marfă de stradă. Aceasta îl 
cu atăt mai de regretat, că d. Obiieght ij 
fost un strein, iar proprietarii actuali sun i 
Franceji, cari vor să exploateze ţara ir  
scopurile lor politica sau comerciale. Dtl 
toate acestea nu e vinovat Obiieght, c 
partizanii lui Cairoli şi Nicotera, precum, 
şi moderaţii, cari vănzendu-şi foile îşi dan 
speculanţilor şi demnitatea lor. Se zice cil 
regele in urma raportnlui miniştrilor asu
pra acestei afaceri, a dorit să i se dea er-| 
plicări. Se cere, ca guvernul să refuze au-| 
torizaţiunea Agenţiei generale de publici-f 
tate. ce nu reprezintă de căt pe »Uniou) 
gânerale.®

Oştirile statelor balcanice
i i « •0 foae vieneză aduce următoarele datef t

pretinse sigure şi conştiinţioa-e, asupra • 
forţelor militare, in timp de pace şi de 1 
resboiu, a peninsulei balcanice :

T U R C I A

Armata turcească ar avea in tîmp de  ̂
pace nu efectiv de 307,000 oameni şi 600 1 
tunuri, dar astăzi ea nu numeră, de căt
100,000 şi vre-o 300 tnnuri. Pe picior de f 
resboiu oştirea ar trebui să aibă 610,200 ) 
oameni şi 1728 tunuri şi anume 468 ba- t 
talioane infanterie şi vânători de căte 1000 | 
oameni; 432 escadroane de căte 150 că- | 
lăreţi ; 288 baterii cu căte 6 tunuri şi \
200 oameni; 18 batalioane de pontonieri 1 
cu căte 60o oameni şi 18 batalioane de i 
tren cu căte 200 oameni. In rSsboiul din n 
urmă Turcia a avut in luptă 750,000 oa- j ! j  
meni, dar pe atunci avea sub domnia sa 1 
Bulgaria, Rumelia orientală, Bosnia şi te- 
ritoriele cedate acum Serbiei şi Greciei ; |l] 
prin urmare astăzi cu cea mai mare in- ;- 
cordare d’abea s’ar putea dispune de 400 1 
mi oameni.

R O M A N I A

Oştirea permanentă a Romăniei in timp | 
de pace numeră astăzi 17,000 oameni cu > 
192 tunuri. In timp de resboiu armata per- 1 
manentă ar trebui să aibă 28 batalioane . 
infanterie cu căte 1000 oameni; 8 e^cadroa- ■ 
ne cu căte I 5O oameni ; 32 baterii cu căte  ̂
6 tunuri şi 150 oameni şi 6 oompanii de j 
geniu cu căte 250 oameni, total 35,500 , 
oameni cu 192 tunuri. Armata teritoriala 
se zice că are 54,000, dar cu greu va trece j 
peste 30,000 oameni. Miliţia in caz de i 
rSsboiu e socotită la 47,700 oameni, insă 
aceasta, ca şi garda naţională, este a se



TIMPUL

privi deocamdată ca fiind numai pe hâr
tie. Marina numeră trei vapoare mici şi 
6 canonim  cu 500 matroji in resboiu. 
Peste tot armata romanii in caz de resboiu 
cu greu ar trece peste ţifra de 90,000 oa- 
meni cu 300 tunnii#

S E R B I A .

Oştirea permanenţii a Serbiei cu 10 ba
tal., 4 escadroane, 32 baterii, 2 batal, de 
geniu coprinde 6.300 oameni cu 128 tu
nari. In resboiu 1 din 1877 toate trupele 
u’au trecut peste 60,000 oameni. După sta
tutul de organizare armata permanenţii 
trebue să aibă in caz de resboiu 10 batal, 
cil căte 800 oameni, 4 escadroane cu cate 
150, 32 baterii cu căte 6 tunuri şi 150 
oameni, deci total 15,000 oameni, 2 batal, 
de geniu cil căte 800 oameni, deci total 
15,000 oameni şi 192 tunnri. Cele doue 
contingenturi de miliţie ar nnmera 115,000 
oameni, ceace ar corespunde unui efectiv 
total io timp de resboiu de 130,000 oa
meni. In realitate Serbia iu timp de res
boiu numai cu greutate ar putea dispune 
de 80,000 oameni.

B U L G A R I A .

Armata bulgară e d’abea in formaţiune. 
In timp de pace ea ar trebui să aibă 16,000 
oameni in 21 batal, cu căte 600, 4 esca 
droane cu căte 125 oameni, 14 baterii cu 
80 tunuri şi o jumătate b 'tal. pontonieii 
cu 250 oameni. Pentru un caz de rbsboiu 
organizarea un e prevezntă, dar Bulgaria 
d'abea ar putea dispune de 85,000 oame
ni, decumva ar avea echipamentul ne
cesar.

RUMELIA ORIENTALA.

Miliţia rumeliotă sta sub comanda su
premă a Sultanului şi iu timp de resboiu 
chiar nu poate avea de cat 18,000 oame
ni cu 60 tunnă’ . Âdăogăndn.-se şi jandar
mii precum şi «voluntarii*, Rnmelia orien
tală ar putea cu greu dispune de 30,000 
oameni.

M U N T E N E G R U .

Toţi muntenegrenii fiind ostaşi de felnl 
lor, nu prea poate fi vorba de o armată 
in timp de pace. Pentru cazul de resboiu 
organizarea cea nouă nn e definitiv sta. 
bilită; păuă acum puterea arinată numera 
26 batal, cn 23,700 oameni, 4 cete cava
lerie cu 450 călăreţi, 17 baterii cn 84 tu
nnri şi 2,000 artilerişti — deci peste tot 
26,150 oameni cu alţi _8,400 oameni ai 
contingentului al doilea.

G R E C I A

Grecia are in pace o armată de 7500 
oameni, cn 84 tunnri. Pentru cazul de res 
boiu se aşteaptă o nouă organizare a oşti- 
rei in urma teritorielor câştigate. Oricum 
nu vor fi peste 60,000 oameni, pentru e- 
chiparea cărora trebue ingrijit de aci in- 
aiute. Pe mare Grecia poate dispune de 22 
vase de resboiu cu 113 tunuri şi ca de
20.000 matroji.

„In cazul unui resboiu al tuturor state
lor baleanice — afară de Romănia — con 
tra Turciei, ele ar putea dispune ca de
300.000 oameni cu 500 tunuri, iar Turcia 
le-ar putea opune in prima linie 250,000 
şi la nevoe 400,000 oameni cu 500 tu 
nuri*.

mulţumiţi din Herţegoviua şi Crivo^cie se 
tvaluează la 1500 omeni. Fără indocală 
că sunt la mijloc şi influenţa din nfară a 
panslaviştilnr. La tâlhării prinşi sau gă- 
eit o corespondenţă cu Ristici şi ca agen
ţii ruşi."

Tabloul situaţiei se complectează prin 
următoarea telegramă din Moscva : „Mos 
kowski Wicdomosti* conţine o corespon* 
denţă din Herţegovina, in care s î  spune : 
„Nu de mult şeful districtului din Bilek 
a pus măna pe o epistolă, adresată de un 
fruntaş către altul relativ la pregătirile 
pentru o rescoalii. In urmă aceasta s’an 
fiScut indată o mulţime de arestări. Intre 
alţii s’a farestat mahomedanul Zulfo şi 
preotul ortodox Krivo Zulfo a reu
şit să scape şi indată a informat pe to 
varăşi de cele intămplate, intre aceştia şi 
pe fostul şef din rescoala contra Turcilor, 
Vnevici, dela care provenea epistola prusă. 
Vnevici a fugit indată in codru cn oflee- 
ri sei de odinioară, Linbovici, Milaşovici 
şi alţii. Cu ei s’au dus in codru ca la 200 
oameni şi s’au unit cu insurgenţii. Şeful 
bandelor din Nevesinie, Niko Ştefanovici

companiile insăşi, in privinţa aplicării ta
rifului.

Batelurile care navigează peTamisa snnt 
iu numiSr de 2000 aproape.

După un act al Parlementului, Compa
nia avea de a preleva pe loc 60 centime 
decăteori bitelul njuBgea la unul din por
turi. Acest dr> pt fiind redus la 40 centime, 
compania n'a mai voit să’şi continue ser
viciul.

- Prinţesa de Galles a scăpat zilele a- 
cestea de un pericul mare,

Era o serbătoare la castelul de Sandi n- 
ghain. Mai mulţi invitaţi işi petreceau cu 
jocul snap dragon, care consistă in a scoată 
repede cofeturi dintru a vţ̂ s in carâ arde 
rom. Deodată vasul se varsă şi flăcările a 
ting hainele prinţesii. Asistenţii se pre
cipitară cu şaluri şi stiuseră flăcările. Prin
ţesa scăpă cu o arsătnră la braţ.

-  Sămbătă trecută un uragan violent s’a 
desfăşurat "in nrodul cantonului Grisons, El
veţia.

Un tren, impins de veut, a fost scos din
s’a dus şi el in codru cn oameni sei. A n -U arR Maienfeld. Trenul ce venea din Coîre
torităţile anstriace au voit să pună măna 
pe un al doilea cap de bande. Bosko Gu- 

ika, invităndu’l la Nevesinie ; dar aresta 
mirosit cursa şi s’a retras de asemenea I 

la munt* cn soţii sei. In curând toţi băr
baţi capabili de a purta arme, din distric' 
tul Nevesinie, nnde a isbucnit rescoală la 
1875, vor fi adunaţi imprejurnl capilor 
lor. Toţi insurgenţii se vor intruni, for- 
mănd un corp mare, plecănd spre Mostar. 
Mahomedani» fac ca< ză comnnă cn orto- 
ocşii.

la isbit cn atâta violenţă, incăt i-a făcut 
maşina inpracticabilă şi a stricat mai multe 
vagoane. Călătorii şi personalul trenului au 
sc’Spat cn frica.

trebui să aibă cel puţin nn sistem orto
grafic. Lucrul principal este că se c o 
m ite (? ! ?) greşeli , gramaticale* neiertate 
şi, ceva mai mult, asemenei greşeli se 
strecoară chiar in „Monitorul oficial," in 
actele ce poartă iscălitura M. S. Regelui.

Ast-fel, ca să dăm nn exemplu, in frun
tea „Monitorului ^oficial* d’alaltăieri, pa
gina I, coloana I, figurează un inalt o r 
din de zi al Regelui către ojtire, iu care
se zico intre altele ; „silinţele voastre......
dau roade noi,“ — ’n loc de d ă (? !? )

Tot in «Monitorul oficial," in numărul 
de ieri, la discursul de felicitare adresat 
Regelui, cu ocaziunea anului nou, de către 
d. ministru de interne Rosetti, c itim : 
„Romanii.... cu inbire şi cu credinţă cres
cânde.'1 Forma aceasta de crescSnda, cres- 
cende nn există in limbanoastrăromănească, 
ea este curat maimuţărie după franţuzeşte, 
introdusă de oare cari pretinşi literaţii

Greşeli de felul acesta sunt foarte mul
te, şi ar fi- de dorit ca cel puţin in foaia 
oficială să na se mai repete, căci şeade 
ruşine.

A r  fi fost mai bine ca  cei dela  
lîesboiul să  fi t ă c u t ! Si tacuisses, 
pliilosophus mansisses !...

d’Oubril, ambasadorul Rusiei, a primit in 
acea zi visită tuturor reprezentanţilor Pa
terilor streine, acreditaţi pe lăngă cartea 
din Viena.

Soma, 20 ian. —  Camera deputaţilor a 
aprobat repede toîte articulele legii asupra 
reformei electorale aşa cum au fost votate 
de Senat. Legea se va vota in total măine.

Berlin, 20 ian. — Reichstagul a adop
tat primul articol din proiectul de lege pen
tru anexarea vamală a Hambnrgnl ui la 
»Zollverein*, după ce respinsese nn amen
dament al deputatuiui Haenel care protesta 
incontra anexării ca fiind prejudiţiabilă o- 
raşului liber Hamburg.

Belgrad, 20 ian. — Poliţia raportează 
incontra monsen. Mihail, ex-mitropolit pri
mat al Serbiei, că ar fi pronunţat cuvinte 
injurioase in contra prinţului Milan şi a 
guvernului s8u.

Din Districte

0  descoperire importanta
Paloda extrage dintr'o corespondenţă 

din Tliesalonic a diarulm liellen nNeo- 
logosu din Gonstantinopole, următoarele 
pasage foarte importante:

. . . . Ve comunic o îmbucură
toare ştire, despre descoperirea unei pre
ţioase scule, în muntele Athos, datorită 
d-lul Panaite Roco.

Această descoperire este un bucium de 
papyr aflat în conservatorul de tesaure al 
unei monastiri din Athos, la care sunt 
scrise cu mâna nemuriloarele poesii a ne-

Marţi seara la 9 ore 10 minute, o lă- 
mine viuă însoţită de uno tunet surd, care 
lemăna ea un fulger pnternic, a luminatu 
e o dată oraşul T. Severin spune Paloda 

Cerul era mai mult seninu. Termometrul I muritorului Omer Jliadau şi „ Oydsia“ . 
Reanmnr indică doue grade sub zero, şi Din acest manuscript se face cunoscut 
bătea un ven de nordu destul de simţitor, cari aii fost părinţi 
Acest fenomen neaştoptat a durat aproape I de la care aii

Mişcarea maritimă apoiturilor

3 secunde.

SPECULA IN BISERICĂ

Citim următoarele in „Desvoltarea"' dinT- 
Măgurele:

Printr’o scrisoare ce ne adresează d. T 
Săndulescu; se arată mai multe abuzuri ce 
se comit de către d-nn Dore Hristea, epi- 
tropul biserieei Sf Haralambie din această 
comună. Intre altele, numitul epitrop ar fi | nume

acestui unic geniu, 
isvorît aceste duoâ lucră

ri supranaturale, . data naşterii sale, şi 
fericita lui patriă, care se poate făli că 
a fost născStoare lui Omer, şi în fine de 
unde acest dumnezeesc poet a luat do
vezile, dospre toate' ce el narează.

Acest manuscript datează de la 117- 
lea Olympiadă, pe timpul lui Simonides, 
guvernatorul Athenei, adică la 808 mai 
înainte de Christos.

Ca copiator acestui manuscript se a- 
rată Athenianul Theofrast. Pe o margi
ne a papyrului sunt însemnate diferite 

ale anticilor şi posteriorilor împfi-

Sulina, 30 Decembre
Sosite: vaporul tngles N. Harkess, din 

Medlesboronghs, cu şine de fer pentru Sj - 
lina.

Eşite: vaporul engles Cyamns, pentru 
Gibraltar, cu porumb, din Snlina, vaporul 
eagles Lemnos, pentrn Gibraltar, cu po
rumb din Salina.

Suliua, 1 Ianuarie.
Sosite : Brikul elen Uramia, pentru Ce- 

falouia, cu cereale, din Galaţi.

Constanţa 1 Ianuarie.
Sosite : vaporul francez Delta, de la Con- 

stantinopol, deşert.
Plecate: vaporul postai Lloyd-Nicoba, 

pentrn Constantinopol, cu 10,000, Kilogr., 
diverse mărfuri şi 13 pasageri.

Constanţa, 2 Ianuarie.
Plecate: vaporul francez Delta, pentru

Constantinopol, cu cereale 200,000 kilo
grame.

reţiind de la fie care paracliser şi cântăreţ raţl byzantinl, între care şi a lui Mauri- 
căte 5 şi 10 franci pe lună din silariile I citi, fratele celui din urmă impfirat By- 
lor, din cauză că unul nu ’ i-ar fi dat o pe- zantin, Constantin Paleologul. Acest pre- 
eche ghete făgăduite atuuci cănd l’a re- ţios manuscript a fost proprietatea aces- 

comandat spre a fi numit in această slujbă, | tul Mauricia, care, dupe cum se constata,
şi cel-l-alt că nn ’ i-ar fi dat o pnreche ciz
me, sub acel aş titlu. —Că la cumpărătoarea 
lumânărilor pentru biserică, încarcă căte 1 
şi 3 franci la oca; Că tot-dauna pretinde]

el l’a adus la monastire împreună cu alte 
mai multe scule la anul 1428, dupe Chris
tos, unde el a vieţuit ca monah.

Descoperitorul manuscriptului se duce

RESCOALA DIN HERŢEGOVINA

Foile austriace vorbesc nil numai 
de o rescoală generală in D alm aţia şi 
H erţegovina, ci lasă a se întrevedea  
temeri de un resboiu mare. Din Ra 
guza se te le g ra fia ză :

Partea nordostică şi ostică a Herţego- 
vinei este dominată de cete de tălhari. 
Creşterea mişcărei are următoarea cauză :

>Căpitanul districtului din Focsa a co
municat locuitorilor recrutarea viitoare. 
Turcii din Focsa au declarat că sunt gata 
să reziste, invocând ordouanţa ce fixase 
recrutarea numai pentrn primăvara din 
1882. Generalul S'rausky s’a grăbit din 
Seraevo la Focsa, spre a înlătura neînţe
legerea, dar prea tărziu. A mai venit şi 
procedarea forestierilor in cauze cn totnl 
ueinsemnate. S’ a format o bandă, ce s’a 
unit cu alta ce exista deja. Covacevici a 
plecat spre Nevesinie ;i la 25 Decembre 
a împrăştiat pe jandarmii din Ulok pe 
Narenta. Patru jandarmi indigeni au tre- 
ent la rebeli. Jandarmi austriaci s’au re- 
tris la Mostar. Cetele an cutreerat apoi 
ţinutul Narentei şi la 30 Decembre au 
desfiinţat şi pichetul de la Nevesinie. Ne-

de la slujbaşii bisericii a-i aduce plocoane I înadins Ia Athena, spre a face o lungă 
pene şi de la păzitorul cimitirului; Că ar expunere la adunarea academică pentru 
fi speculând entiile bisericii; Că, in fine, to- o mai departe cercetare. Dupe cum se 
tul in biserică se face cu spirit de speculă poate constata din zisul manuscript, Omer, 
spre folosul sSu ilicit. -  Lăsănd toată | acest poet supranatural, a debutat, saft puţin 
respunderea denunţătorului, ne inplinim
datoria de a trag a atenţiunea celor 
drept asupra faptelor denunţate, cari, dt 
vor fi adevărate, apoi cu drept cuvent sar 
putea zice că nici biserica n’ a remas scu
tită astă-zi de molima corrnpţiuni ce aco- 
prins toate ramurile sorviciilor publice.

ECOURI STREINE

mai înainte, satl dupe Lycurg, regele Spar
tei, care a fost cel d’ânteia, care a introdus 
în Grecia poasiile lui Omer.

Dacă se va constata fondată pe adevfir 
descoperirea d-lul Roco, care resolvă şi 
curmă cu deseverşire toate controversa
tele chestiuni, ce aft urmat din secoli, şi 
toate certele celor şeapte resbole antice 
iscate din cansa disputei gloriei şi locu
lui natal al acestui unic poet, atunci des
coperirea lui va înlătura, cât despre im
portanţă, ori-ce altă descoperire făcută pînă 
acum, iar pe descoperitor îl va trece la

S O C IE T A T E A  G E O G R A F IC A  R O M A N A
SUB AUGUSTA PREŞEDENŢIE A

MAJESTiŢEI SELE REGELUI

Toţi domnii membrii ai Societăţei Geo
grafice Române sunt rugaţi a se intruni in 
Adunare generală la 23 Ianuarie 1882 la 
8 ore şi jumătate seara in localul Socie- 
tăţei, Palatul Academiei, sala No. 49.

Programa lucrărilor
1). Darea de seamă a d-lui secretar ge

neral asupra activităţi Societăţei Geogra
fice Române de la data ultimei Adunări 
generale pgnă in present şi asupra stării 
sale actuale.

2). Darea de seamă a d-lui Casier al 
Societăţi asupra strării financiare actuală 
a Societăţei.

3). Modificarea statutelor societăţii.
După aprobarea noiolr Statute

4). Reconstituirea Societăţei şi alegerea 
Comitetului.

5) Votarea bugetului pentru anul 1882
6). Votarea membrilor donatori şi a 

mai multor membri corespondenţi străini.
Vice-preşediute, General G. Manu. .

Secretar general, G. Laliovari.
Toate ziarele snnt rugate să bine-voiascî a repro

duce acest anunţ.

— Miercuri, o torpilă a făcut explosie | nemurire, 
in arsenalul din Constantinopol.

Un om a fost omorât şi vr-o 30 răniţi. I

U N  P R O F E S O R  D E  L I M B A  R O M A N A  
fără  a o şti

Citim următoarele in Resboiul We.iss:

G reşeli de lim b ă — Mai toate ziarele, 
atăt din capitală căt şi din judeţe, snnt 
pline de greşeli, nn numai ortografic^ ci 
de limbă chiar. Despre cele d’inteiu nu 

— 0 grevă de un nou gen se produse I mai vorbim; ortografia noastră nefiind 
la Londra: a batelurîlor de pe Tamisa. A- încă definitiv fixata, fie-care scrie cum 1 
ceaată grevă nu e făcută de echipaje, ci de I taie capul, in cate 5 6 feluri, de şi ar

—  Zilele acestea s’a imormăntatla Cluj 
(Transilvania) cu toate onorurile militare, 
căpitanul in retragere Daniel Kadaci, mort 
in verstă de o sută doi ani.

El luase parte la toate campaniile lui 
Napoleon I. El făcuse parte din escorta 
militară care condusese pe imperatul la in
sula Elba. după prima abdicare.

ULTIME ŞTIRI
Paris 20 Ian. — Guvernul e cu totul 

hotărit să se retragă daca Camera respin
ge totalitatea disposiţiunilor proectnlui pe 
care l a prezintat pentrn revizuirea Consti
tuţiei.

Se asigură că d. Gambetta a respuns 
prietinilor sei, invităndu-1 să demisioneze i- 
mediat, că el aşteaptă resultatul final cu 
încredere.

Pari», 20 Ian. — Ziarele guvernamen
tale spun că votul de ieri iu birourile Ca- 
raerii pentrn alegerea comisiunii însărcinate 
să facă raportul asupra proectului de re
vizuire, a schimbat situaţia cestiunii. Ca
binetul trebue numai decăt să puuă cestiu- 
nta de încredere, nu numai asupra cestiu
nii scrutinului cu lwte, ci si asupra cesti
unii de a şti daca revizuirea va fi limitată 
sau integrală. D. Gambeta va susţine proectul 
de revizuire limitată.

Viena, 20 iannare. —  jPolitisclio Cor- 
respondenz* primeşte din Serajevo urmă
toarele noui amănunte asupra unei incăe- 
rări dintre soldaţi şi insurgenţi, la 16 cu
rent, aproape de graniţa Muntenegrului: 
O patrulă de zece oameni ce se gasea in 
această parte, ocupată cu repararea liniei 
telegrafice, fiind atacată de o bandă de o 
sută de indivizi, se ţinu in.defensivă păuă 
la sosirea unei eompanie de soldaţi din 
Balek. Insurgenţii o luară atunci la fugă

Societatea de bine-facere
R EG IN A  E L IS A B E T A

Prin decisiunea Âdunărei generale a so
cietăţei de bine-facere , Regina Elisabeta* 
Logele de rangul 1 (begnoare) pentru ba
lul ce va avea Ioc la 14 Ianuarie cureni 
in folosul săracilor, urmând a se vinde 
prin licitaţie in ( îua de Duminică 10 (22] 
Ianuarie in localul Eforiei Spitalelor la o- 
rele 2 p. m;

Sub-semnatele, delegate din partea Ma 
jestăţei Sale Regina şi a Societăţei de 
Bine-facere, credem de a noastră datorie 
a face apelul cel mai călduros către pu 
blicul compătimitor , indemnăndu’l de a 
veni cât mai numeros in sus arătata zi, 
spre a lua parte la această licitaţie, m e
nită a alina durerile umanităţei suferinde.

(Sub-scrise) : Pia Srătianu, delegată d« 
M. S. Regina. Maria Cantacozino, Elena 
Otetelepanu, Elena Cornescu. Alexandrine 
Manu, Simka Lahova i, Esthera Halfon 
Elena Ferikidi.

P  i x t > l i c a , ţ i e

Ministrul de Resbel avend necesi 
tate de grâu  pentru manutanţa de păi 
ne a arm atei, şi de fân , orz, şi paii 
pentru caii trupelor din garnisona Bu  
cureşti, publică spre cunoştinţa tutulor 
că, in coudiţiunile publicaţiei No. 8 1 0 1  
relativă la fu r a je , in serată  ia „M oni 
torul oficial N o . 2 0 2  din 9  Decem bn  
1 8 8 1 ,  primeşte oferte insoţite de probi 
de la toţi acei ce au disponibile a se 
menea furnituri si votesc să  se an ga  
jeze ale preda arm atei, arătând preţu 
rile după cum  urm ează : Pentru grâi 
pe chilă in greu tate  de 5 0 0  chilogra  
me; .pentru fen, pe caru l de m ăsuri 
de 1 0 0 0  c liilo g r a m e ; pentru pae, pi 
carul 5 0 0  c liilo g ra m e , şi pentru orz 
pe chilă in greutate de 4 0 0  chilogra  
me.

Ofertele se primesc şi numai pen'ri 
un fel din aceste furnituri, adică nu 
mai pentru g râ u , fen, orz sau pae ş 

Viena, 20 iau.— In urma atentatului j pentru ori-ce cantitaie. 
îndreptat ieri in contra persoanii sale, d. |

după şi-an ridicat morţii şi răniţii.
Trupele austriace au avut cinci răniţi.

,Fremdenblatt,c in urma informaţiilor 
celor mai sigure, declară cu totul nefun
dată noutatea dnpe tare Poarta ar fi pro
testat sau ar avea de gând să protesteze 
pe lăngă Cabinetul din Viona in contra 
mesurilor luate de Austria in Bosnia şi 
Herzegovina.
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"VIN si S IR O P  de DRSPIN OY cu  oxtractu concentraţii

De FOIE DE IVIORUE (Untură de Pesce)
Simplu si fenigiuosu, experimentata sî aprobatu de 

A cadem ia de M edicină diu Paris
Bogatele proprietătf M edicinale ale acestora producte sunt en m ultă  

mai superiâre, ca acţiune sj ca efiicacitate, U leiuleu de Foie de  Morue ; 
^ustulu estaw torte plăcutu. Toti m edicii consideră aceste j)rod u cte  ca 
tonice fortiflănJu  si reconsliluindu  într’unu m odu suveranu sân ăta tea . 
Sunt proscrise fn maladie le urmatâre : Anem ie, ch lorosă, rach iltism u, 
scrntule, (labilitate generala, bronşita., phtisie, etc. — S IR O P U L U  este 
special mente prescrisa  peutsu cop d  cari sunt în  stare de s lă b ic iu n e , 
racliUicf, scrom losu M

Kie care flacon de V in  sâa de S ir o p  represintă patru litru rîd e  ce llu  
maf b ‘irt’1 Uleia de Foie de Morue.

D l i f J S i r  G liN E R A L , la Paris, 9 bis, ru e A lb o u y .

(-.asarrtutlâ, nâdufuin, i 
- u Toraţiunea Ai t<5te b<S- \ 

| lele organeloru respira- 
r, 3 fr.,

v iurteeeie ia momea 
SS» tu chiaru cu hapurilo

________ _______________ ______  I an t (n e v r a lg ic e , •!*
lu o u r i le  L e v a s s e a r , 3 fr ., | d-rulu î C r o n le r . P*etul îi fr., cutia, in Francia.

—  U v a b v f u r  farmaciştii-chim istu da clasa l -a i , 1 3  m e  «le la  M onm aie, PAK1S 
Duooat/ io Bucareaci : la d. T.&rt*+c, si tdte f*rnuci*J®

P I I O S P H A T E  D E  P E R
a] lui LERAS, Pharmacist, doctor in sciinte, la Paris

Ferul face parte in(egraDie din sânge. Caadu elu dispare, slăbiciunea incepe 
din ce  în c e ; faţjfca devine palidă, pofta de mâncare dispare si sângele ş î perde colorea 
naiurailă.

Hapurile, prafurile, drageunle  cu basâ da feru, întrebuinţate pentru a le reconstitu i 
au marele inconvem enlu a a conţine Jerulu in slare nesolubilă, d ‘a da feru unui stomachu 
deja bolnavii peniru alu disolva d ’a provoca constipaliune si adossea a negri d in ţii; 
Pbosphatul de Ier so lu b il al lui Leras nu possedă nici unulu din ac.eŞli in con ven ien t: 
este .mu liquidu limpide, f3ră gustă si fora rmrosu, care. afară din feru. convine elemen- 

phosphat. pnncip.u regeneraioriu alu jsseloru , EIu produce effecte minunate, 
tcle caşurile und? există msărăcirea sângelui, curarissesce colorile palide, 

*mpele s* durerile de slomachu. inlesuesce desvoltarea feleloru tinere 
regulansâsâ lucrarea menstruaţiuneî si face se dispare pola albă.

Deposuu .n princnaJele pharmaciî*

@
O A M E N I L O R  E P U I S A T I

SAU

S L A B I T I I  _
ln urma multor eccese ale juneţeî, recomandăm usagiul 

P IC A T U R IL O B  B E G E N E R A T B IC E
ALE

D -r u lu i ŞAM UL THOMPSON
P aris , rue St. Lazare. 11.

O rî-ce flacon care nu v a  purta sem nătura d-lu î „ G e lin a 
pharm acist se  va considera ca  contrafăcut.

Depositul în BucurescY la  pharm aciile  Z u r n e r , R isdorfer,
B ru s, etc.

V E C I N I C A  F R U M U S E Ţ E  A  P E Î . E I
OBŢINUT-' l'RIN USAGIUL

E
_____  O B Ţ I N U T -' l 'R I N  U S A G IU L

P A R F U . M E R I E I  O R I Z
a lui L. LEGR&ND ?

[©  C R E M E O R I Z A  © Furiiissorul Curiei (tunici fefli*fcj?resi </ c p.cheveux blanc**

O R I Z A  L A C T E  f & '^ f  * £  J
L O T IU N E  K M U L S IV Â  ■  §  lJO l l l r U  <1 n*>l I j

3  ^  indataPerulu. M l
o jn j

A lbeşceşi rScorcşcc pol- 
ea, face să dispară, dis

truge pistruelc.

S A V O N  O R I Z A
Dupe doctorul 

O. R eveil, cel mai dulce j 
pentru pele.

ESS.-ORIZA &0R1ZA-LYS 
P arfum e nou i adoptate 

de fashîune.

O riz a -P o w d e r
Pulbere flo r i de Ore.

Aderează peloi şi ’i 
dă catifeala persicei.

W  Nu este trebuinţa de 
Ispela capul neci inainteneci 

OTflapă- Applicatiunesimpl:». 
O  «HResultat immedîaf, nu pa-1 
v i  Jgujteză pelea şi nu v^tei 

^neci uă data sanitarei.’

C C contra reumatismelor, ca tarelor, du
rerilor, rănilor, bă'ăturilor la piciore) 
arsurilor, etc. Ueposit central la Pa
ris, rue Neave-St.-Merri, 40, şi in 
toate farmaciele.

Admihistraţiunea: PARIS, 22, 
bulev. Montmartre. 

GRANDE-GRILLE.—Afecţiuni U- 
mfatice, b61a căi lord mistuitdre um
flarea ficatului ş’a splinei, opstrucţiunî 
viscerale, calcule biliare.

HOP1TAL.—AfccţiunT ale căilorQ 
mistuitore, greutate la st< macua mis • 
tuire grea, nepoftă dc mâncare gas- 
tralgio, uispensie.

CELEST1NS. ~ Afecţiunile renichi- 
lord ale besiceT. nisipQ, n6lră, gută, 
diabetă, albuminâciă.

HAUTER1VE — Afrcţiunile rini- 
chiloru. ale beşicel năsipâ. petră, gută, 
diabetă; al burcii nări a.

A sil ct-re numele isvoruîui po 
capsulă.

Doposilu în Buc.tirescî la DU War- 
, tonf'vifz si Ht*rto".

fa'Tiiw w c.-riiriwiiig v=

pS'ffSTSV-'WTOlBaBW

14 B i i i B i U L E
APA UINRrtALA IMN GELK «A! R({CONSTITUANTE 

C hlorurală sodic*, bi-carbonalată, arsenicaM  
(28 inii ligi*, de arsoniat de sodă pe litrul 

D e la uă jumet-ate penă la trei pahare pe di în 
ainte seu în tâmpul măn cărei. 

RocjcnoraLiunea cop iilor slabi, Lym phatism , 
| A/Tcctiun:le P ele i s i  ale C ăilor respiratorii, 
I  Frir/nri in term itten te , Soro fn le.. —  Se între- 
| buiiMeză în bSutura şi gargarism în contra 
| U ronchilelor, şi în loj,iuni în contra Dar trei or  
1 uşori. — O eposit l a
a Bucar est, D.D, Wartanovitz, Herzog, I. Ovessa 

şi Gersabek Drogigti.

JL.A . P R O G E E S
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BUCUREŞTI

. URSESCU C0IFFEÎ1R ROMAN
Are onoare a recomanda publicului Ca 

pitalei magazinul sen, montat după si 
sternul cc*l mai modern, cn nn asortimen 
bogat de parfnmerie, pomade, cosmcticiiri 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop decon- 
aurinţă, are preţurile următoare;

PENTRU CAVALERI
Tuns şi ras .............................1 franc
Numai tunsul tot . . . . .  1 frnnc
Ras.................................................... 50 bani
F r iz a t .............................................  » „
Tăiat b a r b a ................................... » „
Fricţiune, . . . . . . .  > „
Cbampoig'ne ainericaiu .
(Curăţitul capului cu gd'uş). . » „

PENTRU DAM E
Coafura de z i u ă ................................6 fr.

„ » seară, . . . . . .  8 „
„ „ mireasă . ’ . . . . 12 $

SALON SPECIAL 
Anunţă iu acelaş timp că numni in Ma

gazinul seu se gflseşce renumita apă pentru 
curăţitul înătreţei Lotion lioumaine,  dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Caro] I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Roman, subsemnatul speră intr'o vi- 
sită numeroasă, asigurănd eă publicul va 
fi pe deplin mulţumit.

D. Ursescu

M A«ASIN DE DELICATESE

D E  Y E N D I  A R E
O PĂDURE APROAPE DE 

CAPITALI

A se adresa la proprietarul P . Ş te 
fan D . Grecianu. Bucureşti, B ulevar
dul Academ iei.

S<f ® n sPsindu’ mi m ereu in mari quantităţi d iferite  m o b ile
De c  ar "  le  am  fabrici di n F ran î a> G e r m a n ia  şi Austria
Fnl a n i , ; • P,  • d o b ă n d l ln cursul vo ia ju lu i ce  a m  făcu t in in te r v a -
iu r ile  m a T a ^ a  t Şi ca re  m g pune in poziţiun e d e  a  putea v in d e  cu pre
r ia  r e ^ c  o  " ' ‘ T 0 3 8 6  dC Căt ° ri Care a ltu l din a cea stă  sp ecia lita te  

t ti i g a  p e  ° nor* P - T - P ^ l i c  de  a  bine v o i a ’ m i v i-
ta tim a g a zim __ m eu sp re  a se  c o n y m g e  d e  aceastft o c a z iu n e  fa v o r a b ilă .

A v is  D o m n ilo r  M ed ic i.
Cel m al bun remediu p e» 

tru curarisirea Guturaiului, 
. -a r-Tj pjp  ̂ «m Tusei, T usei Măgărescî, In* 

■ ■ som niilor, Iritaţiunilor, ner- 
v6se, şi contra tutulor bOlelor de pept, satifl^îcend 
«tSt dorinja m edicilor, cât şi a bolnavilor,* aa lingu
riţă este destul.

In Paris la D. CHABLE, rue Vivienne 80, şi fu 
ftreinState se află la toţi farmaciştii şi droghistil.

Deposit in BucnrescI, la farmaciile D*lor Zurner, 
Risdorfer şi Eitel, la D. Ovensa drogistai, şi la D. Dex» 
novici, in Crajova Pobl.

^ S D N T C E L E  M A I  B O N E  D I N  L U M E ^ J
p r e n » i a l e  c j j  1 5 0  rneC â ^ e P^inie

PARIS/

GRAND HOTEL BROFFT — CALEA VICTORII 40.

Anuncie inaltei nobilimi, şi numeroşilor sei clienţi că cu ocasiu- 
nea prescntului sezon sau asortat complectamente cu tot felul de 
mărfuri necesare la menaginl casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole:

Csaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, ceain 
Schuschong, ceain peco fin (caravau) rom urile cele mai fine din 
jamaica, cognacuri line cliampagne, Quinraso de olanda, lique- 
r u n  dc Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesmeţi englezeşti prospeţi, conservc alimentare streiue 
şi indigene.

d o s e s c  c o i i t i n o i i :
Brie. Bondon. Brânză de Savoya, Olanda, Chester, R ochefort, 

Camembert. Cremă de Olanda. Cremă de Cămpu-Lung, Imperial, 
«ervais, Gonrnai, P ort d’ salut, Gruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni, Penteleu. Unt proaspăt de masă de Normadie.

Salam de Verona, Milano, Sibii şi din ţară, Muşchin de vacă, 
Gacantini de păsări, Şunci fierte in vin. L im bi fierte, Pate de 
fo ie  gras trufe, Mortadela de Bolonia ş i felurite altele.

Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquereaux, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre  de Teigan. Icre  de Chefal. 
Somon de Rin. Somon in untdelemn. Thon. Homarzi şi altele.

ASORTIMENT DE VIOTRI~STREÎNE şi INDIGENE de DEAL

M e le m n  ie Nisa calitate non plns nltra Culoare preparata cn lac ocaoa 3 50
Cu stimă. D. G. MOCIANU.

MAGAZIN DE COLONIALE

iiinfitmmiiniiig^^niiiiniiiiiiiiiiniMiliuifiaiiiiiiiiiiiiiiiiiHimiiiiiiiiiiii!

A L A D I E S  de P O I T R I N E
»  m 
| i||

_  T6te porsonele cari sufer de maladii de pept, precum catarrhe, phthisia, 
y  gu tur aiuri si tusse învech ite  trebue sa intrebuinteze

SIROP D'liVPOPBOSPilITI! db f f lâ l l l  w ClilJIULT 4 1
g  care, prescris de mulţi annii de medicii lumei întregi, a dat in tot d’auna 
=3 cure minunate.
^  Prin intrebuintirea continua a acestui Sirop, tussea inceteasa, sudorile 
3  nocturne dispar, alimentatiunea bolnavilor seamelioreaza rapide, cea 
3  ce se poate constata prin ingrasiarea si aspectul unei samtati mai 
3  inflorit6re a bolnavului.

Siropul nostru de Hypophosphit de calce este de culdre pembe si se 
vinde in flacone turtite de forma ovala, revestite de marca fabricei, cu 
semnătură Grimault si Cie. si timbrul Guvernului frances.

LA PARIS, CASSA GRIMAOLT ET CIe, 8, STRADA VIVIENNE
SI IN P R IN C IP A L E L E  PHARMA.CII

rnMifiiiMiniiiTiimnniii'niHiiiiiiiiiiiiiiiiniriiiininTrni

1 8  7  8  
Medailâ de aur

PHII.ADEl.PHI A.

I r a t e  
lunare

A se feri 
de 

Î m i  l a ţ i i

O Q P  Garauţâ 
'ţ ip il sigura dată

înscris.

Ori ce S  I N  CSf E  K  C =  Poar,i marca 
Maşină de cusut n e w - y o r k .  de sus a

a lui Fabricei.

G. N E I D L I N G E R ,  A g e n t g e n e ra l.

IM PO R TÂ N D
Favoarea şi celebritatea ii 

niversală de care se bucură 
din causa escelenţei şi so 
ijdarităţii l o r . Maşinele 
noastre de cusnt, originale 
din

fabrica,,SINGER“
ue-au indemnat a deschide şi 
in Bucurescl un deposit spe 
c ia l , ca in toate cele-l-alte 
oraşe mai mari ale Europe 
şi ast-fel suntem in posiţiune 
de a vinde maşinele noastre 
loco Bucuresri cu preţurile 
fabricei; asemenea şi in rate 
lunare, cu garanţiă de cinci 
aui şi iuvăţătura gratis a 
ca să !

Părţi de maşini şi repara
turi cu preţurile cele mai ef- 
tine in atelierul propriu al 
fabricei.

Deja de 30 de ani este 
cunoscut că Maşinele Singer 
originale *e pot întrebuinţa 
pentru ori şi ce profesiune 
nu numai pentru familii şt nu 
pot fi întrecute de nici o fa
brică prin construcţia cea 
bună şi tărimea.

NB. Maşini de alte sisteme, 
cari nu se mai pot intrebu 
inţa se primesc in schimb.

T *  I I  E  S  I  N  G  E  KBtj

MANUFATCJKING Comp. N E W -Y 0K K  (AM ERICA) 

BUCURESCI, Grand Ho iei da Bulevard

Tiporafia M iu le scu  ca lea  V ic to r ie i sa la  teatrului B ossel


